De seminario arborum.

cum

cum, succosumque, bipalio subactum,
 aduenis hospitale, & quam simillimum
 terræ, in quam transferendum. Semina
 non prorsus nuda, sed parte carnis suz
Caudices
 & semini-
 bus pra-
 flare syl-
 uestribus
 & rubis.
contecta seri solent, atque ita etiam
 diutius seruantur, humore naturali ser-
 uato. Seruntur spacio pedis, aut circiter,
 distantia. Post biennium transfe-
 runtur. Et quia radices semina altius
 agunt, fleeti eas conuenit, ut latius ma-
 gis, quam altius expandantur. Vbi ado-
 leuerint, inseruntur surculis: sic enim
 præstat, quam rubis, aut sylvestribus.
 Ante omnia clapidatum, munitumque
 ad incursum etiam gallinacei genetis,
 quam minimè timosum, ne penetrans
 sol exurat fibras. Interuallo sesquiped-
 dum seri, ne se inter contingent & no-
 ceant. Præter alia vitia etiam vermino-
 sa fiunt: idèo sarriri conuenit sèpius,
 herbasque velli: Prætereà semina ipsa
 fruticantia supputare, ac falcem pati
 consuescere. Cato & furcis crates im-
 ponni iubet, altitudine hominis, ad so-
 lem recipiendum, atque integri culmo
 ad frigora arcenda: Sic pyrorum malo-
 rum q; semina nutriti, siccineas, nues,
 fie

sic cupressos semine satas & ipsas: minimis id granis constat, ut vix perspeci quædam possint. Leniter rigatur à solis occasu in trinis diebus, ut æqualiter bibat, donec erumpat. Et Zizypha grano seruntur, & nuces, & amygdalæ, atque castaneæ, laurus, cerasus, pistacia, malus, palma, pyrus, acer, abies, pruni, & quia radices semina conuenit, alia pleraque. In transferendo obser- De transla-
tione se-
minario-
rum.
 uandum ante omnia, ut in similem ter-
 ram mittantur, aut meliorem, nec è te-
 rram rubis, aut ^{huius} elapidatum, mun
 los. Præfodere scrobes, antè, si fieri pos-
 sit tantò, donec pingui cespite obdu-
 cantur. Mago ante annum fieri iubet,
 vt solem pluialisque combibant, aut si
 conditio largita non sit, ignes in medio
 fieri, ante menses duos, nec nisi post im-
 bres in his seri. Altitudinem corū in ar-
 gilloso, aut duro solo trium cubitorum
 in quamq; partem in prunis palmo am-
 plius, vt in primis caminata fossura ore
 compressiore sint. Nigraverò terra duo
 cubitæ & palmū quadratis angulis, non
 altiores quino semipede esse debere,
 nec latiores duob. pedibus, nusquā verò

scf.

sesquipedē minus alto: quoniam in humido solo ad vicina aquę perueniat: Alius demittendæ eæ, quę summa tellure gaudent, ut fraxinus, & olea. Hæc & similis quaternos oportet pedes demitti, cæteras sat est si ternos altitudinis effecerint. Aliqui lapides rotundos subiiciunt, propter humorem & continentum & transmittendum: alij glaream substernunt. Maiores arbores ad septentrionem atque occidentem, minores ad Orientem atque Austrum ponendæ. Arborem nec minorem bima, nec maiorem trima transferri quidam præcipiunt; alij, cum annum impletat Cato crassiorem quinque digitis non omisit. Idem ait, quod & Virgilius monuit, attinere, meridianam cæli partem signare in cortice, ut translata in iisdem, & assuetis statueretur oris atque cardinalibus, neque Aquiloniæ meridianis appositæ solibus fiderentur, & algerent meridianæ Aquilonibus. Quod è diuerso affectat quidam in vite, sicutque, permutantes in contrarium: Densiora enim ita fieri folia, magisque protegere fructum, & minus amittere, sicutque sic

Meridiana pars in arbore, quæ transferretur. notanda.

sic etiam scansilem fieri. Non negligendum æquè, ne radices mora inarescant,
 néve à Septentrionibus, aut ab ea cæli
 parte usque, ad exortum brumalem,
 vento flante, effodiantur arbores, aut
 certè non aduersæ iis ventis radices præ-
 beantur, propter quod emoriuntur
 ignaris causæ agricolis. Cato omnes
 ventos & imbres in tota translatione
 damnauit. Quare plurimum proderit
 terræ, in qua vixerit, radicibus cohære-
 re, actotas cespite circumligari: cùm
 ob id Cato coribus transferri iubeat:
 utilissimum, summam terram subdi:
 Arbor sic collocanda, vt media sit to-
 tius scrobis. Radicum magna cura ha-
 benda, vt exéptæ appareant, non auul-
 sa. T H R A S. Iam ad singulas arbores
 progrediendum. M A R. Inter omnes
 stirpes, arboreisque, primum locum si-
 bi vitis vendicare iure optimo debet, *vitis.*
 cum nullum genus agriculturæ fructu-
 osius vite: Idque non solum fructus gra-
 tia ac generositate, sed etiam facilitate,
 per quam omni penè regione, & omni
 declinatione mundi, nisi glaciali, vel
 præferuida, curæ mortalium respon-
 det,

det, tamque felix campis, quam collibus prouenit, & in densa non minus, quam resoluta, saepe etiam in gracili atque pingui terra, siccaque & viginola: alibi in petris ipsis felicissime fructuosa, quod testatur Rhenus, & Mosella. Tu sola maximè vtramque patitur intensi-
periem cæli, vel sub axe frigido, aestiuo,
procellosoq;. T H R. Excellens haud du-
biè munus vitis: Sed quem existimas

Inuentio
vitis.

primum vineæ colendæ auctorem? Vul-
gus in Liberum patrem originem hu-
ius culturæ reicit. M A R. Nos sacris
oraculis edocti, vineam primùm à Noë
Patriarcha mox à diluvio coli cœptam
credimus: fortè etiam ante ea tempora
vitis fuerit, licet eultam fuisse non con-
stet. Baccho falsò Ethnici hanc inuen-
tionem, sicut alia pleraque, tribuunt
Noë autem non modò Liberum, sed
etiam Saturnum atque Vranum multis
seculis antecessit. T H R. Idq; verisimi-
lius. Sed cognoscere vellem, an cultus
vineatum locupletet patrem familias
magis, quam aliarum frugum. M A R.

Vineæ pro-
uenientis v.
Liberinus.

De hac re sanè non exigua apud auto-
res pugna. Sunt, qui pratorum, semina-

tiq;

111. II.
ripique agri, ac
pizietate videan-
terim nodi del-
rium actoribus
rum redditum
declarare veter-
orem, cuius
& tenetius V.
ps. singula jug-
vitis vini præ-
in quo singula
iobulifile com-
cidentes ampli-
gerant pacu-
fieros in singu-
lare domino co-
Acquimpen-
tis potulari, m-
ilitaten impe-
do carbonicu-
autem gen-
tum Non.
decretoriis
tur, arque-
rum vis ma-
amo stragi-
ab alia Ca-